N.2. 

Romae, 16 XI 1525. 

Cum haeresis Lutherana in Polonia magis ac magis spargatur et episcopi 
earum partium in ea supprimenda negligentes exsistant, impertit e i facultatem 
in tales haereticos, illis adhaerentes ac eorum fautores et receptatores inquirendi 
eosque excommunicandi, infames declarandi et sepultura ac bonis privandi; 
necnon his, qui adversus illos arma sumerent, diversas gratias spirituales con
cedendi. 
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Reg.: AV, Reg.Vat. 1280 f. 331r-332r. In margine ad caput textus alia ma
nu:"Hie[ronymus] Vasion". 

Clemens etc. Ven.li fratri Francisco Epo Scarensi, ad char.mum in Chri
sto filium nostrum Sigismundum, Poloniae Regem lllustrem, ac dilectum fi
lium, Nobilem virum Basilium, Ducem Moscovitarum, nostro et Apostolicae 
Sedis Nuntio, salutem etc. 

Apostolicae Sedis prudentia circumspecta contra haereticae pravitatis 
labe respersos, quorum nequitia serpet, ut saepius in aliorum perniciem sua 
venena diffundat, sed pro eorum versutiis et pravis conatibus compescantur, 
remedia adhibet opportuna. Cum itaque, sicut accepimus, licet felicis recor
dationis Leo papa X, praedecessor et frater patruelis noster, non solum Mar
tinum Lutherum, qui certos articulos, ut haereticos et veritati catholicae 
obviantes et perditos, de fratrum suorum consilio et assensu, intra termi
num sibi ad illos revocandum, per eundem Leonem praedecessorem praefi
xum, revocare et de eorum revocatione fidem facere contempserat, verum 
etiam eius complices et illi adhaerentes, illorumque fautores et receptatores 
haereticos esse declaraverit, et ne morbida pecus gregem inficeret pecusque 
sincera ad infectionem traheretur, omnibus et singulis ecclesiarum praelatis 
et aliis personis ecclesiasticis, ut Martinum, complices et adhaerentes, ilio
rum fautores et receptatores in eorum ecclesiis, dominicis et aliis festivis 
diebus, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, excommuni
catos, maledictos et anathematizatos publice indicarent et declararent, 
mandavi t!. 

Tamen ordinarii locorum Regni Poloniae et aliorum locorum, ad quae 
Fratemitatem tuam pro nonnullis urgentissimis negotiis, rem publicam 
christianam concementibus, nostrum et dictae Sedis nuntium et oratorem 
destinamus, in huiusmodi mandatorum executione negligentes fuerunt et 
propterea errores dicti Martini ad Regna i p sa pervenerunt [. ... .. ..... ]al illicque 
quamplures huiusmodi haeretica labe infecti ipsique [331v] Martino adhae
rentes et eius errores ac scripta sequentes existant, Nos huic veneno hae
resique nefariae ac labi pestiferae, pro gregis dominici nobis commissi sa
lute, omni salubri remedio, quo possumus, accurrere ac opportunam adhibere 
medicinam cupientes, eidem Fraternitati tuae, quae in Sacra Theologia inter 
theologos nostri temporis non mediocrem locum tenet, contra tales haereti
cos et illis adhaerentes, eorumque fautores ac receptatores in Regni illius 
provinciis et locis, ad quae Fraternitatem tuam declinare contigerit, exis
tentes, inquirendum et huiusmodi haeretica labe infectis, si ab eadem Fra
ternitate tua moniti ad cor redire neglexerint, primo a Sacrosanctae Roma
nae Ecclesiae communione, velut putrida membra, separatos et divisos esse 

l Vide bullas "Exurge Domine'' et "Decet Romanum Pontificem", a. 1520 et 1521 editas, de quibus 
supra, Ferreri N. 37 et44. 
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et damnationi aetemae. cum Sathana et angelis eius, addictos ac perpetuo 
infames et intestabiles esse; castra, terras, fortalitia et bona eorum quae
libet, mobilia et immobilia, cuivis fidelium licite et impune invadere, occu
pare et sibi acquirere licere; personas eorum captivare ac in perpetuam ser
vitutem abstrahere; corpora eorum, postquam defuncta [sic] fuerint, sepul
tura ecclesiastica carere debere, auctoritate nostra decemendi, denunciandi 
et declarandi, sub gravissimis quoque poenis et censuris, de quibus sibi vi
debitur; universis et singulis christifidelibus, quibus ad terras, loca et domos 
ipsorum haereticorum et illis adhaerentium seu fautorum et receptatorum 
eorundem, postquam pro talibus declarati fuerint, granum, vinum, oleum et 
quasvis merces deferre seu deferri facere nullo modo praesumant, expresse 
inhibendi, mandandoque ut in omnibus et per omnia eos, tanquam Crucis 
Christi inimicos, impios habeant, reputent et vitent, donec ad cor reversi, 
haereticae huiusmodi pravitatis errores et opiniones demiserint et veritatem 
catholicae fidei a udire et capere voluerint. 

Absolutionem vero illorum, quos, praemissa ad eos [332r] deferendo vel 
cum eis communicando, poenas et censuras eis praeinfligendas incurrere con
tigerit, nobis et successoribus nostris, Romanis Pontificibus, ac Fraternitati 
tuae durante huiusmodi officio nuntii et oratoris, per nos tibi commisso, re
servamus. Universis quoque regibus, principibus, episcopis et aliis christifi
delibus, qui a te requisiti, sumptis armis, adversus huiusmodi haereticorum 
personas, iuxta tempus a te praefixum, militaverint, seu qui legitimo detenti 
impedimento, alium in huiusmodi militiam expeditionemque suis sumpti
bus transmiserint, ut confessar [competens], saecularis aut cuiusvis ordinis, 
etiam mendicantium, regularis, quem quilibet eorum duxerit eligendum, re
missionem suorum peccatorum, de quibus, corde contriti et ore confessi cum 
fuerint, semel tamen in vita et in mortis periculo, plenariam remissionem, 
auctoritate nostra concedere valeat, licentiam concedendi; ac omnia et sin-
gula alia in praemissis et circa ea [. ......................... ]al quomodolibet ad plenam 
praemissorum executionem opportuna faciendi, mandandi, disponendi et 
exequendi, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium 
damus et concedimus facultatem ac etiam potestatem. Non obstantibus con
stitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibus
cumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Nativitatis millesimo 
quingentesimo vicesimo quinto, Sextodecimo Kalendas Decembris, Pontifi
catus nostri anno secundo.